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Речник на термини и съкращения, използвани в дисертационния
труд

АИР - Атомарни Информационни Ресурси

ВОС - Взаимодействащи Отворени Системи

ЕМ - Еталония модел

ИнС - Информационни Системи

ИТ - Информационните технологии

ИКТ – информационни и комуникационни технологии

КПД - Коефициента на полезно действие

МиМа - Minimum of Maxima (MiMa) - алгоритъм за безконфликтно разписание

МП - мрежи на Петри

ОФ - Организирани Форми

ПС- Пропускателната Способност

РИР - Разпределени Информационни Ресурси

РИнС - Разпределена Информационна Система

САПР - Системите за Автоматизирано Проектиране

ATM - Asinchronous Transfer Mode

CEN - European Committee for Standartization

CENELEC - Comite Europeen Normalization Electrotecnicque

Crossbar (Switch Node) – пакетен коммутатор с матричен преключвател

DCE - Distributed Computing Environment)

ETSI - European Telecommunication Standards Institute

GOSIP - Government Open Systems Interconnections Profole

IEC - International Electrotechnical Commission - Международната комисия по

елекротехника

IEEE - Institute of Electrical and Electronical Engineering

IETF - Internet Engineering Task Force

ITU - International Telecommunication Union - Международния телекомуникационен

съюз

ISO - International Standards Organization

LAN - Local Area Networks
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NIST - National Institute of Standardsand Technologies - Националния институт по

стандарти и технологии

OSF - Open Software Foundation

PIM - Parallel Iterative Matching алгоритъм

RR- Round-Robin схеми

TDM -Time Divizion Multiplexing – Мултиплексиране чрез разделяне по време

VOQ - Virtual Output Queueing - Виртуална изходяща опашка

W3C - World Wild Web Consortium

Wave Front – алгоритъм „Вълнов Фронт”
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Увод
Информационните технологии (ИТ) се използват в най-разнообразни сфери на

дейността на съвременното общество, най-напред - в информационната сфера. Те позволяват

оптимизирането на различни информационни процеси и завършвайки с информационно

моделиране и прогнозиране на глобални процеси в развитието на природата и обществото.

Развитието на ИТ в много аспекти определя усъвършенстването на другите технологии,

и позволява ефективно да се решат проблемите на информатизацията на световното

съобщество. Методите и средствата за това се дават от информатиката.За разлика от

класическата математика информатиката изучава не просто решаването на задачи, а решаването

им на компютър с отчитане ограниченията на изчислителните средства по време и обем памет,

т.е. с отчитане на времевата и обемна (памет) сложност на използваните алгоритми.Успехът при

решаването на коя да е задача основно се определя от алгоритъма, при чиято разработка в една

или друга степен се използва формален модел със закони на композиция, декомпозция и

свойства.Основен предмет на дисертационната работа са алгоритми, които са елемент от тъй

наречените мрежови ИТ - реализуеми във вид на локални и глобални информационни системи.

Към настоящия момент телекомуникационните потоци са от цифров вид на основата на

обмена на пакети. В мрежите за обмен на информация основни възли са

комутаторите(switchnode), наричани още рутери и маршрутизатори. Техен централен блок е

превключвателят(комутационно поле и управляваща схема), който осъществява необходимото

„прехвърляне” на пакетите данни от входните към изходните комуникационни линии чрез

изпълнение на изчислено „разписание”. Управляващата схема реализира безконфликтно

предаване през комутационното поле следвайки това разписание, което се изчислява от

съответен алгоритъм. Такива алгоритми за безконфликтно разписание са обект на настоящия

дисертационен труд. Увеличаването на обемите и скоростите на информационниsтрафик

изисква нови алгоритми.

В настоящият дисертационен труд се моделиратсъс средствата на формалния

апарат на Обобщените мрежи (ОМ) съществуващи алгоритми за безконфликтно

разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и се предлага ОМ-модел на

нов алгоритъм, наречен МиМа (MiMa–Minimum of Maxima). Проведенитe компютърни

симулации на пропускателната способност на комутатора с МиМа-алгоритъм

позволяват да се определят неговите положителни страни, а също и недостатъци. Това

дава възможност да се набележат бъдещи изследвания за подобряване на МиМа-

алгоритъма.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в пет глави.

В първа глава е направен аналитичен обзор на подходите и методите за синтез

на модели иа информационни взаимодействия и структура на сложни системи.

Мотивирана е ниобходимостта от използване апаратът на Обобщените мрежи (ОМ)

като формално средство за описание на паралелни процеси. Като конкретен обект за

прилагането им (ОМ) е избрана задачата за изчисление на безконфликтно разписание в

пакетен комутатор.

Във втора главаса представени разработените ОМ-модели за алгоритмите

„Вълнов фронт“ и „Наблюдение“ и техни три модификации. Алгоритмите са с

последователно изчисление. По този начин е отработена методиката за избор на

минимално необходимите компоненти на ОМ за формална спецификация на

алгоритмите за безконфликтно разписание.

В трета глава е описан метод за последователно построяване (в 3 етапа) на

ОМ-модел на PIM-алгоритъма(тип „ребро“), който използва паралелно изчисление на

безконфликтно разписание. В резултат в явен вид се показват точките на

синхронизация на паралелните процеси. Специфициран е ОМ-модел на „тегловен“ тип

алгоритъм – LPF. Моделът позволява лесно определяне на най-„тежката“ изчислителна

операция (сортиране). За целите на компютърната симулация на пропускната

способност на комутатора са дефинирани семейства шаблони на известни видове

входящ трафик (uniform, Chang, Chao, Rojas-Chessa).

В четвърта глава е описан нов алгоритъм – МиМа. Той е от „тегловен“ тип с

последователно изчисление, основан на формулиран от нас "тежък (hard)" критерий за

конфликтност. Изследвани са четирите варианта за избор на тегловни коефициетни.

Компютърната симулация подтвърждава, че класическата дисциплина „max-max“ дава

максимална пропускателна способност(ПС), а „min-min“– минимална ПС.

В пета глава е специфицирана числена процедура за изчисляване на точна

горна граница на пропускателната способност на комутатора, при неограничен входящ

буфер. Намерено е евристично решение, за зададен диапазон от размерности на

комутационното поле на комутатора. На тази база е направено сравнение на ПС за

алгоритмите PIM, МиМа и LPF.Направени са предложения за „подобряване“ на новия

МиМа-алгоритъм
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В Заключението е представено резюме на получените резултати. Определени

са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни

публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 151 страници, 24 фигури, 2 таблици и 130

литературни източника.
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Глава 1. Подходи, методи и средства за изследвания на модели за
информациони взаимодействия

1.1 Информационни технологии, информационни процеси и взаимодействия

Информационна технология е представеното във формализиран вид концентрирано

изложение на научни знания и практически опит, позволяващо по рационален начин да се

организира един или друг достатъчно често повтарящ се информационен процес. При което се

постига икономия на разходите за труд, енергия или материални ресурси, необходими за

реализацията на този процес [1, 2].

Информационните технологии (ИТ) се използват в най-разнообразни сфери на

дейността на съвременното общество, разбира се - най-напред - в информационната сфера. Те

позволяват оптимизирането на различни информационни процеси - започвайки от подготовката

и издаването на печатна продукция и завършвайки с информационно моделиране и

прогнозиране на глобални процеси в развитието на природата и обществото.

Анализирайки ролята и значението на ИТ за съвременния етап на развитие на

обществото, може да се направи извод, че тази роля е стратегически важна, а значението на тези

технологии продължава да нараства. Аргументи за такива изводи дават уникалните свойства на

ИТ, които могат да ги издигнат на приоритетно място по отношение на производствените и

социални технологии (казано по друг начин: без информационни технологии другите два вида

няма да се използуват в пълните им възможности). Най-важните от тези свойства са следните

(следвайки К.Колин [3]):

1. ИТ позволяват активизиране и активно използване на информационните ресурси на

обществото.

2. ИТ позволяват да се оптимизират и в много случаи да се автоматизират

информационните процеси. Последните заемат все по-голямо място в дейността на човешкото

общество. Развитието на цивилизацията е към “информационно общество”, в което обект и

резултат на труда на болшинството от заетото население се явяват вече не материални

ценности, а информация и научни знания.

3. Информационните процеси се явяват важен елемент на други, по-сложни

производствени или социални процеси. Характерни примери - системи за автоматизирано

проектиране на промишлени изделия, гъвкави автоматизирани и роботизирани производства,

автоматизирани системи за управление на технологични процеси и т.н.
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4. ИТ играят изключително важна роля в осигуряването на информационното

взаимодействие между хората, а също и в системите за подготовка и разпространение на масова

информация.


[…]


Въвеждаме пертурбации в модела Чао както следва: най-напред модифицираме

семейството шаблони до „огледалния” вариант(описано в пълния текст).

Второ, редуцираме броя заявки в избран (например първия) входящ ред с

единица (т.е. минус една заявка).

Нашите компютърни симулации потвърждават приложимостта на предложената

процедура с модифицирани шаблони за натовареността на трафика. Резултатът от

симулациите показва (в основния текст), че числената процедура е стабилна в смисъл,

че малки стойности на пертурбациите на интензитета на входящите заявки водят до

малки промени на изхода. Получените резултати дават горна граница на ПС за n  [3,

97], която ни позволява да оценим границата на ПС (THR) на MiMa-алгоритъма за n-

>infinity. Получената оценка е 100 %.

5.3 Точна горна граница за КПД на PIM.
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5.4 Точна горна граница за КПД на LPF.
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5.5 Точна горна граница за КПД на MiMa.

5.6 Сравнение на КПД и времена сложност на алгоритмите.
Сравнениета по време за решение на цялата входна матрица можем да направим

по фигура 12. Времевата сложност е оценката за една комутация. Следователно, тъй

като решенията съответно са креш , степента на времевата сложност за едно решение

(комутация Q) ще трябва да се намали. По-точно за съответните стойности се получава

(в основния текст), че имаме (O(n2.9)) за LPF, и (O(n2.6)) за MiMa.
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 Фиг.V.12 Време за решение на цялата входна матрица (LPF-вляво, MiMa, -
вдясно)

5.7 Изводи

Резултатите от нашата симулация на алгоритъма показват, че пропускателната

способност МиМа клони към горната граница, която има стойност 100%. В работния

диапазон до n=100q Mima изостава по ПС с 3-2%, като разликата е намаляваща.

Сложността на MiMa-алгоритъма (O(n2.6)) е много близка до оптималната теоретична

такава. (O(n2.5)). Следователно по-нататъшното увеличаване скоростта на изпълнение

може да се постигне чрез използване на паралелни изчисления на преходите на

алгоритъма, а също и чрез модификации на детерминираната дисциплина за избор на

главен елемент за безконфликтното решение. Може ли при това и да се „изглади” ПС –

това е въпрос за бъдещо изследване.
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Заключение - Резюме на получените резултати
В дисертационния труд са представени изследвания на моделирането

комутационните процеси в комуникционен възел с помощта на апарата на Обобщените

мрежи(ОМ). Специфицирани са формални ОМ-модели на 4 известни алгоритъма за

изчисляване на безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен

превключвател (crossbar switch node). Предложен е нов алгоритъм за

безконфликтноразписание (МиМа-алгоритъм). Моделът на този алгоритъм е

представен формално във вид на Обобщена мрежа. Обсъдено е сравнението на

ефективността му с тази на други алгоритми.Загубата на 2 до 3 % от пропускната

способност е цената за бързодействието му – МиМа-алгоритъма е на долната граница

на времева сложност (време за изпълнение) за своя клас ( „тегловни“) алгоритми.

Резултатите са получени при широко-мащабни компютърни симулации на грид-

структурата та ИИКТ-БАН и на суперкомпютъра „Авитохол“ на БАН, чрез

прилагането на новоразработена числена процедура, устойчива на асимптотично-

затихващи смущения, към числените данни от симулациите.По този начин е възможно

адекватно и еднозначно сравняване на пропускната способност на алгоритмите за

безконфликтво разписание в зададен работен диапазон.

С оглед на работата, извършена в дисертацията, и изводите, получени в хода на

изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат формулирани следните научно-

приложни резултати:

1. Синтезиран е и е изследван нов алгоритъм MiMa (MinimumofMaxima) за

безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.

Пропусквателната способност на алгоритъма клони към 100 %, а времевата му

сложност за изпълнение е (O(n2.6)).Теоретичната граница за класа „тегловни”

алгоритми, към които принадлежи MiMa , е (O(n2.5)).

2. Моделирани са със апарата на Обобщените мрежи (ОМ) и са изследвани ОМ-

модели на 4 класически алгоритъма за безконфликтно разписание в пакетен

комутатор с матричен превключвател.

3. Синтезирани са 4 семейства шаблони за 4 класически (uniform, Chang, Chao,

Rojas-Chessa) типа (i.i.d. Bernoulli) входящ трафик, предназначени за широко-
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мащабни компютърни симулации на пропускателната способност (ПС) на

алгоритми за безконфликтно разписание, при 100 % натоварване на входящите

линии.

4. Разработена е числова процедура за изчисляване на точна горна граница на

пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание в

пакетен комутатор с матричен превключвател. Границата се пресмята за зададен

работен диапазон на комутационното поле (n) при широко-мащабни

компютърни симулации на ПС със синтетичните шаблони за входящ трафик.

Процедурата е устайчива на асимптотично затихващи смущения. Процедурата е

приложена върху резултатите от компютърните симулации на ПС на

синтезираните ОМ-модели.
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Насоки за бъдещи изследвания

Основните насоки за бъдещи изследвания върху тематиката на дисертацията

включват:

Изследване възможностите за подобряване характеристиките на на

предложения МиМа-алгоритъм, чрез модификация на дисциплината за избор на главен

елемент, по подобие на използаните тук при модифициране на моделите на

алгоритмите „Вълнов Фронт” и „Налюдение”.

Иследване възможностите за получаване на натоварване по-малко от 100 % на

входящите линии чрез модификация на предложените тук семейства шаблони за

входящ трафик.

Изследване границите на валидност на предложената числена процедура за

определяне на точно горна граница на пропускателната способност, за различни от

i.i.d. Bernoulli видове входящ трафик (като взривно-нарастващ и само-модифициран).
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