## СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд за придобиване на ОНС “доктор”, по докторска програма „Информатика“, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, с автор:

асистент Ташо Димитров Ташев, ИИКТ

На тема:

„Алгоритми за безконфликтно разписание на пакетен комутатор с матричен превключвател”

От: доц. д-р Стоян Атанасов Порязов – ИМИ-БАН,

определен за член на Научното жури от НС на ИИКТ на 22.02.2023 г. (протокол № 2) и със заповед № 65/27.02.2023 г. на директора на ИИКТ.

Представеният ми дисертационен труд съдържа 145 страници, от които 134 страници основен текст с 5 глави, Заключение, Насоки за бъдещи изследвания, Публикации на автора по темата на дисертационния труд, Забелязани цитирания, Декларация за оригиналност на резултатите, Библиография.

### **1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение**

Обща цел на дисертацията е развитие на методика за изследване и разработка на алгоритми за безконфликтно разписание, за пакетен комутатор с матричен превключвател с входящо буфериране.

Задачата е актуална, в световен мащаб, поради увеличаващата се необходимост от надеждна и скоростна комуникация на големи обеми информация.

Конкретните задачи, поставени и разработени в дисертацията са:

1. Да се специфицират модели с използване на апарата на Обобщените мрежи (ОМ) на класически алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.
2. Да се синтезира нов алгоритъм за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и се получи спецификацията му във вид на ОМ модел.
3. Да се предложат шаблони за входящ трафик, реализиращи еднозначно различни натоварвания, за компютърни симулации на пропускателната способност на алгоритми за безконфликтно разписание.
4. Да се разработи процедура за изчисляване на точна горна граница на пропускателната способност на алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател, за еднозначно адекватно сравняване на пропускателната способност на алгоритмите за безконфликтно разписание.

## **2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.**

Докторантът е показал дълбоко познаване на обширния литературен материал, по темата на дисертацията. Използвани са 130 публикации, от световно известни изследователи и международни стандартизиращи организации, включително от последните години.

## **3. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд.**

Правилно са избрани и използвани с вещина, са средствата и методите на теорията на обобщените мрежи и на компютърната симулация, при използване на съвременни високопроизводителни компютърни системи, като грид-структурата на ИИКТ-БАН и суперкомпютъра „Авитохол“ на БАН, както и софтуерния пакет Vfort, на Института по математическо моделиране на Руската академия на науките.

## **4. Научни и/или научно-приложни приноси на дисертационния труд:**

Приносите са научно-приложни и се състоят в:

1. Синтезиран е и е изследван нов алгоритъм MiMa (Minimum of Maxima) за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.
2. Моделирани са със аппарата на Обобщените мрежи (ОМ) и са изследвани ОМ - модели на 4 класически алгоритъма за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.
3. Синтезирани са 4 семейства шаблони за 4 класически типа входящ трафик, предназначени за широко-мащабни компютърни симулации на пропускателната способност на алгоритми за безконфликтно разписание, при 100 % натоварване на входящите линии.
4. Разработена е числова процедура за изчисляване на точна горна граница на пропускателната способност на алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател. Процедурата е приложена върху резултатите от компютърните симулации на пропускателната способност на синтезираните ОМ-модели.

#### **5. Значимост на приносите за науката и практиката.**

Разработените методи и алгоритми могат да се използват както при проектиране на комутатори за широколентови телекомуникационни мрежи, така и при определяне на методите и параметрите за управление на комутаторите.

#### **6. Преценка на публикациите по дисертационния труд и тяхното отражение в науката.**

Получените резултати са отразени в 7 публикации, от които 3 са самостоятелни. Не ми е предоставен разделителен протокол за приносите на съавторите в публикациите на дисертанта.

По предоставените самостоятелни публикации, по съдържанието и стила на дисертацията, както и по мои оценки на докладите на Т. Ташев, на които съм присъствал, считам че личният принос на дисертанта е значителен и достатъчен. Публикациите са висококачествени, като една е с импакт-фактор, 2 са с SJR, 2 са публикувани в издания на IEEE, 2 - в издания на American Institute of Physics, 5 са реферирани в WoS и/или Scopus, 1 в eLibrary.

Забелязани са 6 цитирания на публикации по резултати от дисертацията.

**7. Оценка на съответствието на автореферата с изискванията за изготвянето му**
Авторефератът отразява адекватно основните положения и приносите на дисертационния труд.

**8. Бележки на члена на Научното жури:**

1. Както в текста на дисертацията, така и на автореферата има значителен брой технически грешки от набирането на текста, които могат да се отстранят лесно.
2. Не е засегнат въпроса за използваните подходи за компютърна симулация на ОМ модели, който е важен, като се имат предвид няколкото неуспешни опита за разработка на такива симулатори. Дисертантът е решил този въпрос с използване на системата Vfort, но тази система, понастоящем, не е достъпна на посочените сайтове.
3. Не са достатъчно обсъдени ресурсите, необходими на предложения алгоритъм, при неговото използване в реални комутационни устройства.

**9. Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд.**

Дисертационният труд показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични и практически знания и способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания. Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и съответните правилници на ИИКТ-БАН. След запознаване с дисертационния труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащите се в тях приноси, давам своята **положителна** оценка и препоръчвам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен “**доктор**” на Ташо Димитров Ташев в Област на висше образование:

4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление:
4.6. Информатика и компютърни науки.

Дата: 27.04.2023 г.

член на Научното жури:

На основание
ЗЗЛД